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Framför allt bidrar Några ögonblicks förundran till att lägga viktiga pus-
selbitar inom ett forskningsfält som i en svensk kontext har varit tämligen 
förbisett. Runefelt presenterar sina forskningsresultat på ett förtjänstfullt 
sätt för en allmän, om än intresserad läsekrets, samtidigt som boken har 
förutsättningarna att inspirera till vidare forskning inom fältet. Källför-
teckningen, personregistret och framför allt tabellbilagorna där de krono-
logiskt ordnade nöjesarrangemangen ger information om ort, namn på de 
uppträdande/arrangerande, genreklassificering och spelplats, är en synner-
ligen generös service till andra forskare. 

Stockholms universitet	�  Christopher Landstedt

Jan-Gunnar Rosenblad & Gundel Söderholm, Kvinnorna, makten, religionen: 
Myterna kring: Drottning Margareta, Kristina Gyllenstierna, Drottning 
Kristina (Stockholm: Carlssons förlag 2023). 357 s. 

Under de senaste decennierna har drottningar tilldragit sig ett allt större 
intresse inom såväl vetenskaplig som populär historia. Det socialhistoriska 
genombrottet på 1960-talet, som bland annat inbegrep forskning om kvin-
nors och familjens historia, ledde även till ett intresse för elitens kvinnor, 
däribland drottningar. Forskningsinriktningen Queenship studies har ut-
vecklats sedan slutet av 1980-talet, vilket bland annat markeras genom att 
förlaget Palgrave Macmillan har en hel serie på temat Queenship and Power. 
Intresset märks också i våra medier, och det har under de senaste decen-
nierna sänts flera serier om historiska drottningar i svensk TV. Offentliga 
hyllningar och ceremonier har inte heller saknats. Den medeltida drottning 
Margareta, Kalmarunionens härskare, hyllades särskilt stort 1997 då mötet 
i Kalmar firade 600 år. Det markerades inte bara av utställningar och andra 
evenemang, utan med en fin katalog, till vilken forskare från hela Norden 
skrivit bidrag. Studiet av drottningar kan bidra till en fördjupad och inklu-
derande syn på makt, och en mer komplex bild av hur kvinnor har kunnat 
agera inom de huvudsakligen mansdominerade politiska strukturerna.

Nu har boken Kvinnorna, makten, religionen. Myterna kring drottning Mar-
gareta, Kristina Gyllenstierna, drottning Kristina av Jan-Gunnar Rosenblad 
och Gundel Söderholm kommit ut på Carlssons förlag. Det uttalade syftet är 
att undersöka hur berättelsen kring dessa tre kvinnor skapades från mitten 
av 1800-talet till början av 1900-talet. Författarna har disputerat i statsveten-
skap respektive litteraturvetenskap, och har även publicerat flera populär-
vetenskapliga verk. Främst kan nämnas Boerna: Hjältarna som blev skurkar 
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(2013), och 1848: Nationalismen föds i ett brinnande Europa (2018). När de nu 
griper sig an två medeltida och en tidigmodern drottning, gör de det med 
stor entusiasm. De svenska biografierna sätts in i en bred samtidspolitisk 
kontext. Drottningarna Margareta och Kristina behandlas utförligt, medan 
Kristina Gyllenstierna i ett relativt kort kapitel bakats ihop med en analys 
av Jeanne d’Arc och hennes eftermäle. Torbjörn Nilsson, professor i historia 
vid Södertörns högskola, har skrivit ett företal där han betonar att analysen 
fokuserar historiebruk, och att dessa drottningar har använts till att skapa 
berättelser i exempelvis romaner och i politiska ideologier.

Det är fråga om en stilig och lättillgänglig bok, rikt illustrerad, som på 
ett medryckande sätt presenterar dessa historiska drottningar för en svensk 
publik. Författarna har tämligen uttömmande läst och bearbetat äldre lit-
teratur, allt från verk av Anders Fryxell och Wilhelmina Stålberg till alster 
av Erik Gustaf Geijer och Anna Sparre. Dessa verk kompletteras med tid-
ningsmaterial. 

Hantverket inger dock en del betänkligheter, ur ett historievetenskapligt 
perspektiv. Framställningen tenderar att bli lika mystifierande som den är i 
de äldre källor som studerats. Förklaringen kan stå att finna i litteraturlistan, 
i vilken källor och litteratur behandlas utan distinktion. De senaste decen-
niernas forskning om drottningar och kvinnors plats i den högsta politiska 
kulturen har använts i relativt låg grad. Det är inte helt lätt att se en röd 
tråd i urvalet av tidigare forskning, och de äldre skildringar som skulle vara 
föremål för analysen, har understundom i själva verket legat till grund för 
framställningen. För en läsare som helt enkelt vill lära sig grundberättelsen 
om dessa drottningar är det förmodligen inget problem, men den mer petiga 
blir aningen besvärad, inte minst när referenser saknas. Då gäller det att själv 
känna igen Vadstenadiariets skildring från 1402 av drottning Margaretas 
dröm, till exempel.

Författarna har helt rätt i att historiska kvinnliga makthavare upplevde 
ett uppsving under decennierna kring förra sekelskiftet. Den här utveck-
lingen drevs bland annat av den tidiga kvinnorörelsen, som framhävde att 
kvinnor måste känna sin egen historia för att förstå sin verkliga politiska 
och samhälleliga potential. Ett antal kvinnor mobiliserades för det syftet, 
och framträdande bland dem var den heliga Birgitta, drottning Margare-
ta, drottning Filippa, Kristina Gyllenstierna och drottning Kristina. När 
rösträttsrörelsen kraftsamlade från 1912 och framåt blev den heliga Birgitta 
en särskilt viktig symbol. Under samma tid lyfte mer högkyrkliga och na-
tionella krafter också fram den heliga Birgitta, men även Kristina Gyllen-
stierna. I alla dessa sammanhang skildrades de historiska kvinnorna livfullt 
och dramatiserande. 

Kanske det fortfarande finns ett behov av att skildra förmödrar på ett all-
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deles särskilt medryckande och källnära sätt? Det skulle i sådana fall kunna 
vara ett utslag av att människor idag, liksom för 100 år sedan, upplever att 
kvinnor inte får finnas med i den vanligaste historieskrivningen. Det finns 
en intressant antydan om det i inledningen till skildringen av Kristina Gyl-
lenstierna. Där jämförs en berättelse ur en roman från 1900-talets början 
med en artikel i Dagens Nyheter en bit in på 2000-talet, och de låter un-
gefär likadant. Nu kunde det vara dags att försöka analysera drottningar 
på samma någorlunda moderna och sakliga vis, som sker när övrig politisk 
historia skrivs. 

Det finns trots allt en hel del forskning om förutsättningarna för 
drottningars och andra framträdande historiska kvinnors handlingsutrym-
men. Sådant som framstår som mystiskt eller rent av frånstötande kan ges 
fullt begripliga förklaringar. I boken skildras till exempel hur drottning Ma-
ria Eleonora reagerade mycket negativt när hon fött ett barn, den blivande 
drottning Kristina, som vare sig var av manligt kön eller vackert, enligt sam-
tidens syn. Reaktionen blir mer begriplig mot bakgrund av att det var av stor 
betydelse för drottningar att föda manliga tronarvingar, och därtill vackra 
döttrar som var lätta att gifta bort på den dynastiska äktenskapsmarknaden. 
Barnen var resurser i dynastiska och politiska projekt, och en drottnings 
framgång i sammanhanget kunde också påverka hennes position vid hovet. 
Forskningen har också givit oss analyser av kvinnors delaktighet i väpnade 
konflikter. Det var inte så apart som man kan tro. När en högättad kvinna 
som Kristina Gyllenstierna tog till vapen, kunde hon uppfylla en av sam-
tiden uppskattad, utökad omhändertagande roll och agera som komplement 
till sin make och familjens allierade. 

Drottningarna ”träder fram som sagogestalter ur historiens djup” i äldre 
historieskildringar. De, och deras samtida, skildras här på ett dramatiserande 
vis, men historiens vingslag sveper över sidorna på ett sätt som hade kunnat 
undvikas med en bättre anknytning till modernare forskning. 

Uppsala universitet	� Louise Berglund

Hjalmar Falk, My Klockar Linder & Petter Tistedt (red.), Perspektiv på poli-
tisk idéhistoria (Huddinge: Södertörns högskola 2023). 336 s.

En avsikt med föreliggande antologi är att visa på bredden och rikedomen 
i forskningen inriktad på politisk idéhistoria. Redaktörerna, alla idéhisto-
riker, anger i inledningen att det dessutom handlar om att förstärka kun-
skapsfältets position i akademin och att närmare knyta den inhemska forsk-


